

ORÇAMENTO INICIAL

DESPESA	2020	2021	VARIACAO 2021 / 2020	
			MONTANTE	%
FUNCIONAMENTO	41 586 427	41 718 771	132 344	0,3%
DESPESAS C/ PESSOAL	21 656 568	21 943 114	286 546	1,3%
AQUISIÇÃO de BENS e SERVIÇOS	13 218 579	13 585 806	367 227	2,8%
ENCARGOS CORRENTES da DÍVIDA - JUROS	1 000 000	1 000 000	0	0,0%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2 812 900	2 943 100	130 200	4,6%
OUTRAS DESPESAS	480 000	496 300	16 300	3,4%
AQUISIÇÃO de BENS de CAPITAL	1 873 380	1 300 451	-572 929	-30,6%
EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	275 000	250 000	-25 000	-9,1%
CRÉDITO DIRECTO (DGTF)	270 000	200 000	-70 000	-25,9%
OUTRAS AJUDAS NACIONAIS E COMUNITÁRIAS	245 831 038	223 616 467	-22 214 571	-9,0%
AJUDAS A PAGAR	190 716 395	163 834 905	-26 881 490	-14,1%
* Transferências correntes	30 777 464	43 066 422	12 288 958	39,9%
* Subsídios	23 079 197	31 718 154	8 638 957	37,4%
* Reserva	202 775	239 828	37 053	18,3%
* Transferências de capital	136 656 959	88 810 501	-47 846 458	-35,0%
CORREÇÕES FINANCEIRAS	55 114 643	59 781 562	4 666 919	0,0%
FEAGA	11 000 000	0	-11 000 000	-100,0%
* Subsídios	11 000 000	0	-11 000 000	-100,0%
INVESTIMENTO	572 276 955	593 746 344	21 469 389	3,8%
AJUDAS A PAGAR - FINANCIAMENTO NACIONAL	110 293 748	113 013 748	2 720 000	2,5%
AJUDAS A PAGAR - FINANCIAMENTO COMUNITÁRIO	461 983 207	480 732 596	18 749 389	4,1%
<u>TOTAL DA DESPESA</u>	<u>870 694 420</u>	<u>859 081 582</u>	<u>-11 612 838</u>	<u>-1,3%</u>
OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTAIS	2 133 724 198	2 152 445 772	18 721 574	0,9%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - OUTRAS AJUDAS	19 378 419	21 815 755	2 437 336	12,6%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - FEAGA	758 618 000	773 258 000	14 640 000	1,9%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - INVESTIM. DO PLANO	55 727 779	57 372 017	1 644 238	3,0%
OPER. ESPECIAIS do TESOURO (OET's)	1 300 000 000	1 300 000 000	0	0,0%
TOTAL GERAL	3 004 418 618	3 011 527 354	7 108 736	0,2%

ORÇAMENTO INICIAL

RECEITA	2020	2021	VARIAÇÃO 2021 / 2020	
			MONTANTE	%
FUNCIONAMENTO	41 586 427	41 718 771	132 344	0,3%
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES	1 510 500	1 070 500	-440 000	-29,1%
TRANSFERÊNCIA CORRENTES:	38 857 047	39 105 216	248 169	0,6%
* ADM. CENTRAL	35 120 458	34 984 575	-135 883	-0,4%
* COMUNITÁRIAS (UE)	3 736 589	4 120 641	384 052	10,3%
VENDA de BENS e SERVIÇOS	151 500	151 000	-500	-0,3%
OUTRAS RECEITAS	148 000	136 604	-11 396	-7,7%
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	373 380	800 451	427 071	114,4%
* ADM. CENTRAL	363 438	546 541	183 103	50,4%
* COMUNITÁRIAS (UE)	9 942	253 910	243 968	2453,9%
EMPRÉSTIMOS REEMBOLSADOS	275 000	250 000	-25 000	-9,1%
CRÉDITO DIRECTO (DGTF)	270 000	200 000	-70 000	-25,9%
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	1 000	5 000	4 000	400,0%
OUTRAS AJUDAS NACIONAIS E COMUNITÁRIAS	245 831 038	223 616 467	-22 214 571	-9,0%
TRANSFERÊNCIAS:	240 856 038	217 336 467	-23 519 571	-9,8%
COMUNITÁRIAS (UE)	94 307 232	113 106 517	18 799 285	19,9%
ADM. CENTRAL	115 395 863	74 950 942	-40 444 921	-35,1%
REGIÕES AUTÓNOMAS	28 152 943	26 279 008	-1 873 935	-6,7%
COMPANHIAS SEGURADORAS	2 500 000	2 500 000	0	0,0%
OUTRAS	500 000	500 000	0	0,0%
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	4 975 000	6 280 000	1 305 000	26,2%
FEAGA	11 000 000	0	-11 000 000	-100,0%
TRANSFERÊNCIAS	10 000 000	0	-10 000 000	-100,0%
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	1 000 000	0	-1 000 000	-100,0%
INVESTIMENTO	572 276 955	593 746 344	21 469 389	3,8%
TRANSFERÊNCIAS do OE/Investimento	107 203 748	109 703 748	2 500 000	2,3%
TRANSFERÊNCIAS da UNIÃO EUROPEIA	449 813 207	463 432 596	13 619 389	3,0%
REPOSIÇÕES não ABATIDAS nos PAGAMENTOS	15 260 000	20 610 000	5 350 000	35,1%
<u>TOTAL DA RECEITA</u>	<u>870 694 420</u>	<u>859 081 582</u>	<u>-11 612 838</u>	<u>-1,3%</u>
OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTAIS	2 133 724 198	2 152 445 772	18 721 574	0,9%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - OUTRAS AJUDAS	19 378 419	21 815 755	2 437 336	12,6%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - FEAGA	758 618 000	773 258 000	14 640 000	1,9%
OPER. EXTRA-ORÇAMENTAIS - INVESTIM. DO PLANO	55 727 779	57 372 017	1 644 238	3,0%
OPERAÇÕES ESPECÍFICAS do TESOURO (OET's)	1 300 000 000	1 300 000 000	0	0,0%
TOTAL GERAL	3 004 418 618	3 011 527 354	7 108 736	0,2%